
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
 

 

EDITAL Nº 355 – SOLDADO PMPR-2020 

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA A REALIZAÇÃO DA 

AVALIAÇÃO CLÍNICA PRESENCIAL         DO EXAME DE 

SANIDADE FÍSICA (ESAFI) 
 

CANDIDATOS CONDICIONAIS 
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

O Chefe do Centro de Recrutamento e Seleção da PMPR, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto de 
2016, com base no Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, com fulcro no disposto no 
subitem 1.3, em observância ao disposto nos itens 12 e 13 do Edital Regulador e no 
Edital nº 345-SOLDADO PMPR-2020, resolve: 

 

1 Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para a 
realização da avaliação clínica presencial pela Banca Examinadora do Exame de 
Sanidade Física (ESAFI), conforme disposição do subitem 13.8 do Edital nº 01-
SOLDADO PMPR-2020. 

2 Orientar que, na data da realização da avaliação clínica presencial, os 
candidatos deverão apresentar todos os exames originais em vias físicas, 
inclusive os exames de imagens (radiografias). 

2.1 Alertar que a falta da apresentação de todos os exames originais em vias físicas 
na avaliação clínica presencial, inclusive os exames de imagens (radiografias), 
acarretará a desclassificação do candidato no Concurso Público. 

3 Informar que a avaliação clínica presencial ocorrerá no dia 10 de dezembro de 
2023, em horário e local designado no Comprovante de Ensalamento, disponível 
para a consulta dos candidatos. 

4 Informar os candidatos convocados que o Comprovante de Ensalamento com 
as informações de data, hora e local para a submissão à avaliação clínica – 
ESAFI -, estará disponível em link específico no site oficial do NC/UFPR 
(www.nc.ufpr.br) no dia 29 de novembro de 2023. 

4.1 O candidato convocado deverá apresentar, quando do seu comparecimento 
presencial para a avaliação clínica, além dos documentos previstos no item 2 
deste Edital, o documento de identidade original, conforme o subitem 8.4.1 do 
Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, sob pena de não prosseguir na avaliação, e 
ser desclassificado no Concurso Público, salvo a exceção prevista no subitem 
8.8 (BO) do Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020. 

4.2 O horário previsto no Comprovante de Ensalamento é definido para a recepção 
dos candidatos, devendo estes, estarem cientes de que o atendimento pode 
acarretar um período de espera. 

5 Comunicar que os candidatos devem ter ciência, com exatidão, das informações 

http://www.nc.ufpr.br/


Edital nº 355–SOLDADO PMPR-2020  

como peso, altura e medida de circunferência abdominal, para 
preenchimento desses dados na ficha de anamnese (declaração de saúde do 
candidato), que será entregue no dia da avaliação clínica presencial. 

6 Informar que a convocação do candidato para a avaliação clínica do ESAFI, não 
entra no mérito, absolutamente, sobre eventual desclassificação do candidato 
em fase diversa, sendo a relação nominal dos convocados publicada com base 
no disposto no subitem 13.5  do Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020. 

7 Ressaltar, uma vez mais, que a aprovação em todas as fases do concurso, 
inclusive em relação à presente etapa de avaliação, são condições inarredáveis 
para o candidato figurar na lista classificatória final, conforme o disposto no 
subitem 14.1 do Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020. 

8 Recomendar aos candidatos que além das orientações constantes do presente 
edital, igualmente observem as demais disposições do Edital nº 01-SOLDADO 
PMPR-2020 em relação a presente etapa do Concurso Público. 

9 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em 
contrário. 

 
 
 

Curitiba, PR, 28 de novembro de 2023. 
 
 
 

Assinado no original 
Cap. QOPM Marco Antonio Nishida Marinho, 

Chefe Interino do CRS. 

  



Edital nº 355–SOLDADO PMPR-2020  

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 355 – SOLDADO PMPR-2020 
 

CANDIDATOS CONDICIONAIS 
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

 

Cargo: Soldado Bombeiro Militar 

Comando Regional: 1º CRBM/ Curitiba 

 

 

Concorrência Nº Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Nº dos Autos 

------------ ------------ ----------------------- ------------- 

Afrodescendente 82685 LEANDRO BIELUSKA 0014313-42.2023.8.16.0000 

 

 

 

 

Cargo: Soldado Policial Militar 

Comando Regional: 3.º CRPM / Maringá 

 

 

Concorrência Nº Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Nº dos Autos 

------------ ------------ ----------------------- ------------- 

Afrodescente 41305 GUSTAVO NASCIMENTO COSTA 0015787-94.2022.8.16.0190 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


